



پروگرام آگاهی از خطرات ماینها و مهمات منفجر ناشده

رهنمای مربیان و ترینران مراکز عوت کننده گان

{Encashment Centers}

دیپارتمنت آگاهی از خطرات ماینها و مهمات باقیمانده از جنگ (Mine/ERW RE)

اوتوبر 2016

## قسمت اول

### یادداشت برای مربیان و ترینران:

شما برای تطبیق این رهنما 20 دقیقه وقت دارید کوشش نمایید ، که موضوعات در این وقت تعیین شده مرور شود. شما میتوانید با در نظر داشت وقت و مشکلات اشتراک کننده گان آنرا کم ویا زیاد کنید! کوشش کنید تا آنها را تشویق نمایید به پیامها گوش فرا دهند تا در آینده دچار مشکلات حادثه ماینها ویا مهمات باقیمانده از جنگ نشوند .

#### مقدمه:

### **هموطنان محترم به وطن خویش افغانستان عزیز خوش آمدید !**

در پهلوی دیگر مشکلات که دامنگیر هموطنان ما است یکی هم موجودیت ماین ها و مواد منفجر ناشده میباشدند.

ماینها و مهمات منفجر ناشده دشمنان مخفی انسان ها اند و همین ماین ها و مواد منفجر ناشده است که در جامعه باعث کشته شدن، معلولیت هزاران جوان، اطفال، مردان و زنان می گردند. بر علاوه ماین ها و مرمی ها در روند بازسازی جامعه، مانع بزرگی را ایجاد نموده که مردم ما نمیتوانند به کشت و زراعت، بازسازی منازل و قریه جات شان به روحیه آرام ادامه دهند. یک تعداد زیادی از افراد جامعه توسط ماین ها زخمی ویا کشته می شوند و عده زیادی از مردم بخصوص اطفال بی گناه، معلول میگرددند. البته این یکی از مسوولیتهای ما و شما است تا به پیامهای آگاهی از خطرات ماین گوش فرا داده به دیگران نیز برسانیم و کوشش کنیم که در این پروسه سهم گرفته تا باشد به خود، فامیل و جامعه خود مصدر خدمت شویم.

#### هدف پروگرام:

بلند بردن سطح آگاهی اطفال ، جوانان ، مردن و زنان جامعه در ارتباط خطرات ماین ها و مواد منفجر ناشده تا از فعالیت های که آنها را به خطر روبرو میسازد خود داری نموده ودر جهت کاهش تعداد حادثات ناشی از ماین ومهمات به خاطر محافظت سر ومال شان سلوک مثبت را بخود اختیار نمایند.

#### موضوع اول : شناخت ماینها ومهمات باقیمانده از جنگ:

ماین ها و مواد منفجر ناشده منحصیث سلاح جنگی مورد استفاده قرار گرفته که توانائی کشتن و زخمی ساختن را دارند در صورتی که جنگ ها هم توقف یافته باشد.

ماینها و مواد منفجر ناشده در روی زمین و زیر زمین وجود دارند که به انواع ، اقسام ، رنگها و اشکال مختلف پیدا میشوند .

معمولاً از چوب ، پلاستیک و آهن ساخته شده اند شما تصاویر و نمونه های آنرا مشاهده میکنید.

در این مرحله مربی و ترینر اشکال ماینها و مهمات باقیمانده از جنگ که در پوستر و سر میز مودلهای آن وجود دارند تشریح نموده پیامها را با در نظر داشت وقت و توان شاملین تکرار نماید.

### برای بزرگسالان و والدین:

هرگز به ماین ها و مهمات منفجر نشده دست نزنید.

ماین ها و مهمات منفجر نشده را پرتاب ننمایید و چیزی را هم به طرف آن پرتاب ننمایید.

سیمهای ناشناخته را کش و قطع نکنید!

در خانه های که ویران است و دشت ها و کوه هایکه در ان اثرات جنگ به نظر می آید سیم های ناشناخته را کش و قطع ننمایید.

ماین ها و مهمات منفجر نشده را در آب و آتش نیاندازید.

ماین ها و مهمات منفجر نشده را از یکجا به جای دیگر انتقال ندهید.

توته های آهن را جمع آوری نکنید او جمع کردن آهنهای کهنه خود داری کنید که به قیمت جان شما تمام میشوند.

هرگز به ویر و لینهای اشیای نا آشنا و مشکوک دست نزنید!

هرگز مهمات و مهمات منفجر شده از جنگ باقیمانده را در خانه خویش نگهداری ننمایید

زمانیکه کدام چیزی مشکوک و نا آشنا را دیدید از آنجا دور بروید و دیگران را خبر کنید

### ب: اطفال عزیز!

« به اشیای ناشناخته دست نزده و نزدیک آن نشوید!

« با اسلحه و مهمات منفجر نشده و سلاح های جنگی بازی نکنید.

« مهمات که از جنگ باقیمانده آنها به خاطر هیچ هدف جمع آوری ننمائید!

« از ماینها و مهمات منفجر نشده منحیث وسایل ساعت تیری استفاده ننمائید!

« هیچگاه به یک اسلحه، ماین یا مهمات که از جنگ باقیمانده دست نزنید حتی اگر بزرگان و یا دیگران را به این عمل دیده باشید.

« زمانیکه یک چیزی مشکوک و نا آشنا را مشاهده کردید از آنجا دور بروید و به بزرگان تان اطلاع دهید!

ج: پیامهای نگهداری از خطرات سلاح های خورد و سبک در خانه ها:

« بالای مهمات منفجر نشده ضربه وارد ننمائید که باعث انفجار میشود.

« مرمیها و دیگر مهمات منفجره را تماس ننمائید و هزگز آنها را در آتش نندازید ، که سبب انفجار میگردد و باعث از بین بردن شما و خانواده تان میشود.

« از باز و بسته کردن و پاک کردن سلاح خویش در پیشروی اطفال خود داری ننمائید زیرا آنها کنجکاو اند ممکن است بخواهند که کار شما را تقلید کنند، و یا به آن ساعت تیری نموده باعث حادثه گردند.

« سلاح را دور از دسترس اطفال نگه دارید.

« هیچگاه فیر هوایی نکنید و در وقتی که دیگران فیرهای هوایی میکنند خود تان در یک جای مصون بمانید.

« سلاح ها و مهمات منفجر نشده اشای بازی نیستند .

« کوشش نکنید که خود را به مثل نظامیان و ماین پاکان تخنیکی نشان داده و در تخریب آنها دست به عمل به بزنید

موضوع دوم: هموطنان عزیز این یک ساحه ترتیب شده تعلیمی ماین است.

- سنگ های سرخ نشاندهنده ساحات ماین است.
- سنگ های آبی نشاندهنده موجودیت مهمات باقیمانده از جنگ یعنی مرمی ها و سرگلوله ها میباشد.
- سنگ های سفید نشاندهنده ساحه پاک است.

## ترینر به پیامهای ذیل بار دیگر تاکید نماید.

هرگز سنگ های سرخ و آبی را بیجا نسازید:  
پیام های ذیل را تکرار نمائید:

- ❖ هرگز علایم و نشانه های خطر ماین را بی جا نسازید.
- ❖ در جریان سفر همیشه از مردم محل راه های عام و مصنئون را بپرسید

## بل از ختم موضوع پیام های ذیل را تکرار نمائید:

### بزرگسالان:

هرگز به ساحات نشانی شده داخل نشوید.

همیشه متوجه نشانه های خطر بوده و از رفتن به طرف آن خود داری نمائید.

هرگز علایم و نشانه های خطر ماین را بی جا نسازید.

در جریان سفر همیشه از مردم محل راه های عام و مصنئون را بپرسید.

هرگز به ساحات نشانی شده خطرات ماین ها و مهمات منفجر نا شده داخل نشوید.

همیشه کوشش کنید با شناخت علایم و نشانه های ماین ها و مهمات که از جنگ باقیماده داخل نشوید.

متوجه باشید که علفهای بلند و وحشی علایم موجودیت ماین ها و مهمات منفجر نا شده است مواشی خویش را غرض چراندن آنجا نبرید

به اطفال تان بفهمانید که هرگز در اطراف مراکز نظامی به ساعت تیری و مالچرانی نپردازید! زیرا که همین اکنون زیاتر قربانیان ازین بابت اند.

موضوع سوم: این ساحه را که میبینید نشاندهنده موجودیت مهمات باقی مانده از جنگ و یک ساحه جنگ زده است.

در اینجا احتمال موجودیت ماینها و مواد منفجر ناشده میرود الی پاک شدن داخل نشوید.

این ساحه را که میبینید توسط کوت خاک ، سنگ ، چوب و تکه توسط مردم محل نشانی گردیده است که بنام علایم و نشانه های محلی یاد گردیده که نمایانگر موجودیت ماینها و مواد منفجر ناشده میباشد. بنا از آن عبور ننمائید.

تاکید بالی پیامها:

برای اطفال:

در ساحات جنگ زده بازی نکنند.

به ساحات خطرناک و جنگ زده نروید و آنجا ساعت تیری نکنید

همیشه به راه های رفت و آمد کنید که از وجود ماینها و مهمات باقیمانده از جنگ  
پلکسازي شده باشد حتی اگر دور هم باشند

بطرف وسایط نقلیه و تانکهای تخریب شده نروید!

در نزدیک ساحاتیکه علایم و نشانه های موجودیت ماین ها و یا مهمات منفجر نا  
شده که از جنگ باقیمانده ساعت تیری نکنید!

مواشی تانرا به ساحاتیکه دیگران از آن استفاده میکنند ببرید.

به ساحاتیکه مشکوک با ماین ها و مهمات منفجر ناشده است بخاطر جمع آوری  
هیزم و آوردن آب نروید!

به پوسته هایکه جدیداً تخلیه میشوند و یا قبلاً تخلیه شده باشند (کمین گاه ها، خندق  
ها و موضیعهها) داخل نشویدکه خطرات مرگ را در قبال دارد .

هیچگاه بطرف مراکز تعلیمی نظامیان نزدیک نشوید!

موضوع چارم:

اگر خدا ناخواستہ با کدام ماین و مواد منفجر ناشده در ساحه ماین مواجه شوید جابجا ایستاده شده  
منتظر کمک مسلکی شوید . و اگر خود شما در ساحه باشید کدام چیزی مشکوک وبه نظر شما  
خطر ناک را مشاهده میکنید ساحه را نشانی نموده و به مقامات محلی و تیم های ماین پاکی اطلاع  
دهید شما میتوانید با داشتن مشکلات ناشی از ماینها و مهمات باقیمانده از جنگ به شماره تلفون  
جواب ده سریع {۰۷۰۸۶۰۶۰۶۰} اطلاع دهید!

- هرگز بطرف قربانی حادثه ماین نروید.
- همیشه راه های مصئون را از مردم محل پیرسید.
- چیزی را که در مورد خطرات ماینها و مواد منفجر ناشده آموختیته به دیگران نیز بگوئید.

## هموطنان گرامی:

حالا فلمیکه نشاندهنده عودت خانواده هموطن ما به وطن است مشاهده نمائید.

چیزی را که در فلم مشاهده کردید قصه کنید.

شما زمانیکه به وطن برگشت نمودید چی احساس کردید؟

قبل از دیدن این فلم ومعلوماتیکه به شما داده شد از مشکلات ناشی از ماینه میدانستید؟

مواد مربوط درس اگر داشته باشید به اشتراک کننده گان توزیع نموده  
وخدا حافظی نمائید!